Lei Municipal nº 285 de 07 de Julho de 2020, encontra-se compatível com as disposições 

constantes no Plano Plurianual. 

A Lei Orçamentária Anual, aprovada pela Lei Municipal nº 289 de 30 de dezembro 

de 2020, estimou a receita e fixou a despesa em R$ 18.000.000,00 (dezoito milhões de reais), 

assim distribuídos: 

Receitas Correntes 19.805.000,00 

Receitas Tributárias (Impostos, Taxas 

e Contribuições de Melhoria) 

476.000,00 

Receita Patrimonial 50.000,00 

Transferências Correntes 19.249.000,00 

Outras Receitas Correntes 30.000,00

[...]

(79) 3459-1225/ 3459-1241                                                                                 

E-mail: controleinterno.pedramole@pedramole.se.gov.br– www.pedramole.se.gov.br 

2- RECEITA E TESOURARIA: 

2.1 - A receita arrecadada no período totalizou em R$ 6.084.404,90 (seis milhões, oitenta e 

quatro mil, quatrocentos e quatro reais e noventa centavos). Das fontes de receita destacam-se 

as transferências correntes, conforme demostramos a seguir: 

FONTES DE RECEITA PREFEITURA SAÚDE ASSISTÊNCIA 

RECEITAS CORRENTES 5.606.709,30 816.812,52 73.832,36 

Receita Tributária 17.603,98 0,00 0,00

[...]

Transferências de Capital 250.000,00 0,00 0,00 

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 

Dedução de Receita 

p/formação do FUNDEB 

(662.949,28) 0,00 0,00 

TOTAL 5.193.760,02 816.812,52 73.832,36 

A receita orçamentária acumulada até o período totaliza em R$ 6.084.404,90 (seis milhões, 

oitenta e quatro mil, quatrocentos e quatro reais e noventa centavos). 

2.2 - As disponibilidades financeiras do órgão, registradas na contabilidade em 30/09/2021, 

importava em R$ 4.270.923,47 (quatro milhões, duzentos e setenta mil, novecentos e vinte e 

três reais e quarente e sete centavos), assim distribuídas: 

PREFEITURA SAÚDE ASSISTÊNCIA 

Caixa 0,00 0,00 0,00 

Bancos 

c/movimento 

341.273,26 12.118,02 66.267,63 

Bancos 

c/vinculada 

2.833.570,82 975.461,07 42.232,67 

TOTAL 3.174.844,08 987.579,09 108.500,30 

Os saldos das contas acima foram conferidos individualmente através dos registros analíticos 

existentes na contabilidade. 

2.3 - A receita extraorçamentária do período importou em R$ 464.499,67 (quatrocentos e 

sessenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e nove reais e sessenta e sete centavos), sendo 

consolidado a Prefeitura Municipal, o Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal de 

Assistência Social do Município de Pedra Mole. 

3- DESPESA   

3.1 – A despesa empenhada no período atingiu o montante de R$ 955.109,87 (novecentos e 

cinquenta e cinco mil, cento e nove reais e oitenta e sete centavos). O total de despesas 

liquidadas no período, decorrentes de empenhos deste trimestre e de meses anteriores importou 

em R$ 4.954.449,50 (quatro milhões, novecentos e cinquenta e quatro mil, quatrocentos e 

quarenta e nove reais e cinquenta centavos). Do volume acumulado de despesas empenhadas e 

devidamente liquidadas, foi paga neste mês a importância de R$ 4.915.381,28 (quatro milhões, 

novecentos e quinze mil, trezentos e oitenta e um reais e vinte e oito centavos). Segue abaixo 

um resumo da execução da despesa orçamentária: 

PREFEITURA 

Período Empenhada (R$) Liquidada (R$) Paga (R$) 

Neste trimestre 812.588,02 3.410.813,42 3.411.346,27 

Acumulado 11.206.005,92 8.169.242,22 8.118.414,86